



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	279,884	6.5	11,572	3.6	12,671	4.2	7,302	△0.8
29年3月期第3四半期	262,874	△13.7	11,169	△12.7	12,164	△10.2	7,364	△1.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 9,051百万円(1.6%) 29年3月期第3四半期 8,912百万円(6.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	288.67	288.57
29年3月期第3四半期	284.73	284.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	221,715	124,988	50.3
29年3月期	202,399	118,751	52.7

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 111,630百万円 29年3月期 106,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	23.00	38.00
30年3月期	—	19.00	—		
30年3月期(予想)				19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	362,000	0.2	15,500	△5.9	16,800	△5.3	9,600	△8.2	381.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) Son Ha Spice & Flavorings Co., LTD.、除外 1社(社名) —

(注) 詳細は、添付資料8ページ「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	31,602,137株	29年3月期	31,602,137株
30年3月期3Q	6,467,064株	29年3月期	6,112,383株
30年3月期3Q	25,296,302株	29年3月期3Q	25,864,298株

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	8
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,798億84百万円（前年同四半期比6.5%増）となりました。売上高につきましては、建設資材と石油製品の販売数量が増加したことや石油製品価格が上昇したことなどにより売上高は増収となりました。

営業利益につきましては、115億72百万円（前年同四半期比3.6%増）となり、経常利益につきましては126億71百万円（前年同四半期比4.2%増）となりました。 Gondola事業や情報システム関連事業と生活・地域サービス関連事業などの利益が増えたことや、退職給付費用が前期と比べて減少したことなどにより、営業利益及び経常利益は増益となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は126億50百万円（前年同四半期比0.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は73億2百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は159億94百万円（前年同四半期比1.3%増）となり、営業利益は14億42百万円（前年同四半期比15.2%増）となりました。

売上高につきましては、文教向けSI部門やネット通販の売上高が増加したことなどにより、売上高は増収となりました。営業利益につきましては、文教向けと自治体向けSI部門の利益が増えたことや、退職給付費用が前期と比べて減少したことなどにより営業利益は増益となりました。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は1,824億68百万円（前年同四半期比7.1%増）となり、営業利益は92億10百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。

売上高につきましては、建設資材の販売数量の増加や石油製品価格の上昇などにより売上高は増収となりました。営業利益につきましては、Gondola事業の利益は増えてましたが、建設資材事業やエネルギー関連事業のコストが上昇したり口銭が減少したこと、また風力発電事業の発電量が少なかったことなどにより営業利益は減益となりました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は814億21百万円（前年同四半期比6.2%増）となり、営業利益は25億68百万円（前年同四半期比10.4%増）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格の上昇などにより売上高は増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は2,217億15百万円となり、前連結会計年度末と比べて193億16百万円増加いたしました。

流動資産は1,719億21百万円となり、前連結会計年度末と比べて168億95百万円増加いたしました。これは当第3四半期末が休日のため月末日の支払いが翌月初となり現金及び預金が前連結会計年度末と比べて87億76百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は497億94百万円となり、前連結会計年度末と比べて24億20百万円増加いたしました。

負債合計は967億27百万円となり、前連結会計年度末と比べて130億79百万円増加いたしました。これは当第3四半期末が休日により支払手形及び買掛金が前連結会計年度末と比べて132億50百万円増加したことなどによるものであります。

純資産合計は1,249億88百万円となり、前連結会計年度末と比べて62億36百万円増加いたしました。これは利益剰余金が61億50百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表いたしました平成30年3月期（平成29年4月1日～平成30年3月31日）の連結業績予想につきまして変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	66,814	75,591
受取手形及び売掛金	68,128	69,811
電子記録債権	6,095	6,152
リース投資資産	2,420	2,309
商品及び製品	3,113	3,732
仕掛品	764	1,515
原材料及び貯蔵品	923	1,637
その他	6,836	11,201
貸倒引当金	△72	△30
流動資産合計	155,025	171,921
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,712	10,384
機械装置及び運搬具(純額)	10,113	10,819
工具、器具及び備品(純額)	2,070	2,022
土地	11,103	11,026
その他(純額)	1,565	410
有形固定資産合計	34,565	34,662
無形固定資産		
のれん	475	1,480
その他	815	947
無形固定資産合計	1,290	2,428
投資その他の資産		
投資有価証券	7,761	8,890
その他	3,788	3,837
貸倒引当金	△32	△24
投資その他の資産合計	11,517	12,703
固定資産合計	47,374	49,794
資産合計	202,399	221,715

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	54,220	67,471
短期借入金	3,076	5,348
未払法人税等	2,330	1,227
賞与引当金	1,875	1,045
その他	11,475	11,610
流動負債合計	72,979	86,703
固定負債		
長期借入金	6,977	6,116
退職給付に係る負債	1,285	1,324
役員退職慰労引当金	907	888
その他	1,498	1,693
固定負債合計	10,668	10,023
負債合計	83,647	96,727
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	5,757	5,758
利益剰余金	102,406	108,556
自己株式	△7,269	△8,762
株主資本合計	105,902	110,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	683	999
為替換算調整勘定	106	83
退職給付に係る調整累計額	△75	△13
その他の包括利益累計額合計	714	1,068
新株予約権	17	17
非支配株主持分	12,117	13,340
純資産合計	118,751	124,988
負債純資産合計	202,399	221,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	262,874	279,884
売上原価	234,048	250,394
売上総利益	28,825	29,489
販売費及び一般管理費	17,656	17,917
営業利益	11,169	11,572
営業外収益		
受取配当金	77	81
固定資産賃貸料	243	257
持分法による投資利益	216	328
その他	800	832
営業外収益合計	1,338	1,499
営業外費用		
支払利息	59	72
売上割引	68	71
その他	215	256
営業外費用合計	343	400
経常利益	12,164	12,671
特別利益		
補助金収入	—	655
事業整理損失引当金戻入額	171	—
固定資産売却益	121	12
退職給付制度改定益	109	—
投資有価証券売却益	108	0
受取保険金	—	321
その他	18	0
特別利益合計	529	990
特別損失		
特別修繕費	—	255
固定資産除売却損	112	92
固定資産圧縮損	—	572
その他	17	90
特別損失合計	129	1,011
税金等調整前四半期純利益	12,564	12,650
法人税、住民税及び事業税	3,060	3,553
法人税等調整額	907	445
法人税等合計	3,967	3,998
四半期純利益	8,596	8,651
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,232	1,349
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,364	7,302

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	8,596	8,651
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	265	357
繰延ヘッジ損益	4	—
為替換算調整勘定	△78	△23
退職給付に係る調整額	121	62
持分法適用会社に対する持分相当額	2	2
その他の包括利益合計	315	399
四半期包括利益	8,912	9,051
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,642	7,656
非支配株主に係る四半期包括利益	1,269	1,394

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

連結範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間において、当社の子会社であるブレード通商株式会社が、Pacific Basin Partnership, Inc. の全株式を取得したことに伴い、同社及びその子会社であるSon Ha Spice & Flavorings Co., LTD. を連結の範囲に含めております。また、重要性が増したためブレード通商株式会社を連結の範囲に含めております。

なお、Son Ha Spice & Flavorings Co., LTD. は特定子会社に該当します。

(5) セグメント情報等

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,793	170,379	76,702	262,874	—	262,874
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,038	48,988	7,008	57,035	△57,035	—
計	16,832	219,367	83,710	319,910	△57,035	262,874
セグメント利益	1,252	9,353	2,327	12,933	△1,764	11,169

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,764百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,994	182,468	81,421	279,884	—	279,884
セグメント間の内部売上高 又は振替高	970	59,136	7,185	67,291	△67,291	—
計	16,964	241,605	88,606	347,175	△67,291	279,884
セグメント利益	1,442	9,210	2,568	13,221	△1,649	11,572

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,649百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。